Entre as definições publicadas estão:

1. São consideradas cavidades naturais subterrâneas com dimensões notáveis aquelas que: 
- Apresentem dimensões iguais ou superiores ao percentil 95 (noventa e cinco), quando o número de cavidades
naturais subterrâneas for igual ou superior a 135 (cento e trinta e cinco), no enfoque local ou regional;
 - Apresentem dimensões iguais ou superiores ao terceiro quartil somado a três vezes o intervalo interquartílico,
quando o número de cavidades naturais subterrâneas for igual ou superior a 35 (trinta e cinco) e inferiores a 135
(cento e trinta e cinco), no enfoque local ou regional; 

2. Nos casos em que, no enfoque local, o número de cavidades naturais subterrâneas seja inferior a 35 (trinta e
cinco) o empreendedor deverá aumentar os esforços amostrais. Caso o número de cavidades naturais
subterrâneas permaneça inferior a 35 (trinta e cinco), o empreendedor deverá adotar somente o enfoque